
  Česká školní inspekce
Inspektorát v Kraji Vysočina

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
č. j. ČŠIJ-852/13-J

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Základní škola a Mateřská škola Písečné, příspěvková 
organizace

Sídlo: Písečné 30,  593 01  Bystřice nad Pernštejnem 

IČO: 75 021 404

Identifikátor: 600 130 371

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Petrem Okurkou, ředitelem školy 

Zřizovatel: obec Písečné

Místo inspekční činnosti: Písečné 30

Termín inspekční činnosti: 18. a 19. září 2013

Předmět inspekční činnosti

Předmětem inspekční činnosti je v souladu s § 174 odst. 2 písm. b), d) a e) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, tj. zjišťování a hodnocení 
podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, a to podle příslušných školních vzdělávacích 
programů, vykonávání státní kontroly dodržování vybraných ustanovení školského zákona 
a souvisejících a prováděcích právních předpisů, které se vztahují k poskytování 
vzdělávání a školských služeb a vykonávání veřejnosprávní kontroly využívání finančních 
prostředků státního rozpočtu přidělovaných školám/školským zařízením podle § 160 odst. 
1 písm. c) a § 163 školského zákona.

Předmětem inspekční činnosti byly oblasti vyplývající z nedostatků uvedených v inspekční 
zprávě č. j. ČŠIJ-718/13-J ze dne 4. července 2013 a ze zprávy o přijetí opatření 
k odstranění zjištěných nedostatků ze dne 5. srpna 2013.



Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina Inspekční zpráva
č. j.: ČŠIJ-852/13-J

2

Aktuální stav školy

Právnická osoba vykonává činnost neúplné základní školy s 1. stupněm (1 třída), mateřské
školy, školní družiny a školní jídelny.

Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo mateřskou školu 20 dětí ve věku od 2 do 7 let. 
V posledním roce před vstupem do základní školy byly 4 děti, 1 dítě mělo odloženou 
školní docházku, bylo vzděláváno 1 dítě se speciálními vzdělávacími potřebami. Ke dni 
inspekce bylo pro školní rok 2013/2014 přijato 17 dětí, z nichž 6 dětí je před vstupem
do základní školy, žádné dítě nemá odloženou školní docházku. V současné době 
nenavštěvuje mateřskou školu žádné dítě se speciálními vzdělávacími potřebami.

Provoz mateřské školy byl pro školní rok 2013/2014 upraven, začíná v 7:00 hodin a končí 
v 15:00 hodin. Měsíční výše úplaty za předškolní vzdělávání byla na školní rok 2013/2014
stanovená pro děti s celodenní docházkou ve výši 150 Kč.

Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo základní školu 17 žáků. Ke dni inspekce 
se vzdělávalo 19 žáků, z toho 1 žák se speciálními vzdělávacími potřebami, kterému byla 
přidělena asistentka pedagoga. Žáci jsou dále děleni v některých předmětech např. český 
jazyk, matematika, anglický jazyk do dvou skupin.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP 

Mateřská škola

Na základě zjištění při inspekční činnosti, která proběhla v červnu 2013, bylo kontrolováno 
a sledováno přijetí opatření a jeho účinnost v oblasti organizace vzdělávání vzhledem 
k efektivnímu naplňování školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.
Škola již od školního roku 2013/2014 nezajišťuje „dovádění a odvádění dětí do mateřské 
školy od autobusové zastávky“, to bylo přeneseno plně do kompetence zákonným 
zástupcům dětí. Škola překonává řadu problémů, které svým charakterem ztěžují zejména 
vhodné nastavení a zajištění provozu (malý počet dětí, dojíždění dětí, malý úvazek jednoho 
předškolního pedagoga, atd.). Nicméně v návaznosti na předchozí inspekční činnost přijal 
ředitel školy opatření v podobě úpravy provozní doby předškolního zařízení. Mimo jiné 
i tímto opatřením došlo k úpravě úvazků učitelek mateřské školy. Ovšem vzhledem 
k situaci, kdy druhá pedagogická pracovnice pracuje současně jako asistentka pedagoga 
a vychovatelka školní družiny základní školy, zajišťuje vzdělávání v mateřské škole
převážnou část dne i většinu souvisejících činností jedna učitelka, což je pro ni z hlediska 
efektivity organizace práce a psychohygienických podmínek náročné a mohlo by to mít 
vliv na efektivitu naplňování školního vzdělávacího programu.

Mateřská škola a školní družina

Žáci školní družiny dochází odpoledne do mateřské školy (pro školní rok 2013/2014 byla 
ráno činnost školní družiny zrušena). Ve školním roce 2013/2014 již škola vychází 
z Informace Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy o smluvním řešení docházky žáků 
školní družiny do mateřské školy v okrajových úsecích dne ze dne 14. června 2011, což je 
hlavním opatřením, které ředitel školy k činnosti školní družiny přijal. Během inspekční 
činnosti byl z iniciativy učitelky mateřské školy zrušen prostor v šatně, kde žáci odpoledne 
„čekali“ na vstup do třídy mateřské školy (od 13:30 hodin do 14:00 hodin). Žákům bude
dle jejího sdělení umožněno vstupovat přímo, bez čekání. Činnosti v odpoledních hodinách 
by tak měly organizačně plynule navazovat a měl by se tím zvětšit prostor pro volnou hru 
a zájmové činnosti. To, zda souběžná činnost školní družiny a mateřské školy nenarušuje 



Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina Inspekční zpráva
č. j.: ČŠIJ-852/13-J

3

naplňování Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, nebylo možné 
v době inspekční činnosti posoudit z hlediska nepřítomnosti žáků ve školní družině.

Základní škola

Pro školní rok 2013/2014 předložil ředitel školy kvalitně zpracovaný minimální 
preventivní program, čímž ve spolupráci s pedagogy reagoval na fakt, že škola preventivní 
činnost podporovala spíše nahodile. Funkčnost programu zatím nebylo možné vzhledem 
ke krátkému časovému období posoudit.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Na základě předcházející inspekční činnosti přijal ředitel školy opatření v oblasti řízení 
mateřské školy, která vedla k částečnému zlepšení stavu. Došlo k úpravě výkonných 
kompetencí vedoucí učitelky, nicméně kontrolní činnost posun nezaznamenala. V průběhu 
inspekční činnosti bylo zjištěno, že přetrvávaly nedostatky ve vedení dokumentace 
mateřské školy (vedení zápisů v třídní knize a záznamů ve školní matrice, celistvost 
školního vzdělávacího programu), jež byly v průběhu inspekční činnosti odstraněny.
V průběhu inspekční činnosti bylo ředitelem školy vydáno jedno rozhodnutí o přijetí dítěte 
do mateřské školy, které již od 1. září 2013 mateřskou školu navštěvovalo. Rezervy 
přetrvávají v odpovídajícím nastavení pracovní doby některých pedagogů základní školy.

Závěry, celkové hodnocení školy

Při zajištění společného provozu školní družiny a mateřské školy v okrajových úsecích 
dne postupovala škola pro školní rok 2013/2014 na základě přijatých opatření zjištěných 
nedostatků podle doporučení Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy.

Opatření, která ředitel školy přijal v oblasti organizace vzdělávání, byla splněna
částečně. V době inspekční činnosti přetrvávaly nedostatky v oblasti nastavení pracovní 
doby některých pedagogů v základní škole. 

Ředitel školy přijal opatření v oblasti řízení mateřské školy. Došlo k vymezení výkonných 
kompetencí vedoucí učitelky. Rezervy přetrvávají v nastavení funkčního informačního 
a kontrolního systému směrem k mateřské škole.

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 13. září 2013
2. Školní řád základní školy, ze dne 30. srpna 2013
3. Řád školní družiny, ze dne 1. září 2013
4. Školní řád mateřské školy, ze dne 1. září 2013
5. Školní vzdělávací program mateřské školy Na světě je přece krásně, platnost od 1. září

2013
6. Třídní schůzka, ze dne 16. září 2013
7. Zápis z pedagogické rady, ze dne 30. srpna 2013
8. Rozpis pracovní doby učitelek mateřské školy, základní školy a školní družiny
9. Pracovní náplň vedoucí učitelky mateřské školy

10. Školní matrika dětí pro školní rok 2013/2014
11. Smlouva mezi rodiči žáků a mateřskou školou o svěření k dohledu (10 žáků)



Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina Inspekční zpráva
č. j.: ČŠIJ-852/13-J

4

12. Docházka do školní družiny na školní rok 2013/2014
13. Rozvrhy hodin, školní rok 2012/2013 , 2013/2014
14. Třídní kniha základní školy, školní rok 2013/2014
15. Třídní kniha mateřské školy, docházka dětí, školní rok 2013/2014
16. Inspekční zpráva č.j. ČŠIJ-718/13-J, ze dne 4. července 2013
17. Protokol č.j. ČŠIJ-719/13-J, ze dne 4. července 2013
18. Zpráva o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků, ze dne 5. srpna 2013
19. Minimální preventivní program školy na školní rok 2013/2014
20. Rozhodnutí o přijetí dítěte (vydáno v průběhu inspekční činnosti, bez uvedeného čj.),

vedeného v docházce pod číslem 11, ode dne 2. září 2013

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina, 
Zborovská 3, 586 01 Jihlava, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo
na e-podatelnu (csi.j@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu a výše uvedenou 
adresu, a to k rukám ředitele inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v České školní inspekci, Inspektorát v Kraji Vysočina.

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Mgr. Pavla Srnská, školní inspektorka Mgr. Pavla Srnská v. r. 

Mgr. Eva Šimečková, školní inspektorka Mgr. Eva Šimečková v. r.

Bc. Bohuslava Dvořáková, kontrolní pracovník                   Bc. Bohuslava Dvořáková v. r.

Ve Žďáře nad Sázavou dne 30. září 2013

mailto:csi.j@csicr.cz


Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina Inspekční zpráva
č. j.: ČŠIJ-852/13-J

5

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Mgr. Petr Okurka, ředitel školy Mgr. Petr Okurka v. r. 

V Písečném dne 7. října 2013



Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina Inspekční zpráva
č. j.: ČŠIJ-852/13-J

6

Připomínky ředitele školy
         

Připomínky nebyly podány.


	Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo



